



برنامه‌پزشکیان برای انتخاب وزرا

محمدجواد ظریف، رئیس شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم در پیامی ویدئویی درباره آخرین تصمیمات شورای راهبری اعلام کرد: «کارگروه‌های گزینش نامزدهای پست وزارت از افراد متخصص و اقشار مختلف جامعه از جمله بانوان، جوانان گروه‌های صنفی و دانشگاهی تشکیل شده است و شفافیت مهمترین محور کار این گروه‌ها است.» وی با اشاره به اینکه معیارهای نامزدهای وزارت و رؤسای سازمان‌های دولت چهاردهم پیش از این از طریق فضای مجازی به اطلاع مردم رسیده است، افزود: «مهمترین معیار انتخاب وزرای دولت چهاردهم پایبندی به‌مبانی جمهوری اسلامی، پایبندی به گفت‌وگو و رویکرد دکتر پزشکیان و پاک‌دستی است. در جلسه امروز (۲۶ تیر) شورای راهبری برای افزایش شفافیت و جلوگیری از تعارض منافع دو مصوبه به تصویب رسید: ۱- بر اساس اساس اعضای کارگروه‌های انتخاب وزرای دولت اجازه مذاکره خارج از جلسات کارگروه با نامزدهای پست وزارت را نخواهند داشت و در صورت وقوع چنین موضوعی، فرد خاطی از کلیه روندهای انتخاب دولتمردان کنار گذاشته خواهد شد ۲- بر اساس مصوبه امروز شورای راهبری، نامزدهای پست وزارت نمی‌توانند در رای‌گیری کارگروه‌ها شرکت کنند و چنانچه عضوی از یک کارگروه نامزد پست وزارت شود آن فرد با فرد مشابه از نظر تخصص جایگزین خواهد شد. «ظریف با بیان اینکه این روند برای انتخاب وزرا و دولتمردان برای اولین بار پس از انقلاب تجربه می‌شود اظهار امیدواری کرد با توجه به تصمیمات اتخاذشده در جلسه شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم، شفافیت در روند انتخاب دولتمردان افزایش یافته و تعارض منافع به حداقل برسد. همچنین اسامی اعضای شورای راهبری دولت چهاردهم در اختیار رسانه‌ها قرار گرفت، در این لیست آمده است: «علی شاکوری، هادی خانیکی، محسن رنانی، فاطمه مهاجرانی، جواد ظریف، محمدجواد جهرمی، علی عبدالعلی‌زاده، محمد قائم‌پناه، سیدرضا صالحی امیری، علی ربیعی، الیاس حضرتی، حسین مرعشی، محمد صدوقی، شهیندخت مولودری، حسین عبده تبریزی، نورالدین آهسی، عباس عبدی، علی تاجرنیا، فیاض زاهد، محمدرضا جلالی‌پور، علی طبیب‌نیا» و همچنین اسامی دبیران کمیته‌ها در راستای تعیین چنین است: «محمد رهبری، امین عارف‌نیا، محمد کبیری و سمیه توحیدلو». بر اساس گفته‌های محمدجواد ظریف، خروجی کمیته‌های مختلف به اعضای شورای راهبری با ترکیب بالا ارسال و از این بین ۳ تا ۵ گزینه برای هر وزارتخانه یا سازمان، انتخاب و به پزشکیان معرفی می‌شوند.



مطالبه بعد از رای اعتراضی

محمدحسین بنی اسدی، دبیر کل نهضت آزادی ایران در گفت‌وگو با انصاف‌نیوز در رابطه با مطالبه از رئیس جمهور منتخب گفت: «مهمترین مطالبه ما از رئیس جمهور این است که به ریشه‌های مسائل بپردازد، نهایت این ریشه‌ها برمی‌گردد به توزیع قدرت در جامعه، آزادی‌های اساسی مردم، آزادی احزاب و تقویت جامعه مدنی یعنی مدافع حقوق ملت باشد که در فصل سوم و پنجم قانون اساسی تصریح شده باشد، باید مطبوعات آزاد باشد و خبرنگاران ما احساس امنیت کنند، احزاب و جامعه مدنی احساس این فشارها را نکنند و نهادهای مدنی به راحتی نتوانند به ثبت برسند.» وی در بخش دیگر این مصاحبه به فعالیت احزاب و مطالبات درباره آن اشاره کرد و افزود: «احزابی که بیش از ۶۰ سال سابقه دارند و مورد رسمیت شناخته نشده‌اند، موانع از مقابل‌شان برداشته شود و بتوانند آزادانه در جهت منافع ملی و با استفاده از ظرفیت‌های موجود در قانون اساسی به نقد شرایط موجود بپردازند؛ این مطالبه‌ای ما از چنین رئیس جمهوری است.» بنی اسدی در ادامه این مصاحبه درباره نتایج انتخابات اخیر چنین تصریح کرد: «عدم مشارکت ۵۰ درصد از جامعه در انتخابات، یک رنگ حکمت است که ما دعا می‌کنیم هر رئیس جمهوری هم حاکمیت به آن گوش فرا دهند و به اصلاح طرز تفکر بپردازند.»

پاسخگو باشند، الان مراجعه به یکسری شاخص‌های محاسباتی نشان می‌دهد که مدیران ثابت کشور چه ضربه‌ای به کشور زدند. فقط ۳۲ درصد دستگاه‌ها و نهادهای دولتی در سامانه پاک نام عملکرد خود را ثبت می‌کنند و گزارش‌های دیوان محاسبات نشان می‌دهد که برخی از این دستگاه‌ها و شرکت‌ها صدها میلیارد تومان تخطی از قوانین پرداخت حقوق و مزایا دارند. این تخطی‌ها باعث شکل‌گیری باندهای قدرت می‌شود در حالی که قانون می‌گوید همه چیز باید شفاف باشد. آقای پزشکیان که شعار شفافیت داده نباید هیچ‌گونه اغمازی داشته باشد و باید یک دولت پاک تشکیل دهد. اولین شاخص در دولت او باید این باشد که اولاً در سامانه پاک نام عملکرد قبلی خود را به‌ویژه در زمینه پرداخت‌ها ثبت کند و خود و اعضای خانواده‌اش اجازه هیچ‌گونه کار اقتصادی را نداشته باشند و هرگونه پولشویی و سندشویی توسط آنها موجب اجرای قانون تعزیرات شود. اینها شاخص‌هایی است که باید مدنظر آقای پزشکیان باشد و امیدوارم ایشان این تاریخچه را بدانند که برخی از مقامات گذشته الان حتی نمی‌توانند در میان مردم کوچکترین دفاعی از عملکرد خود بکنند چرا که عملکرد قابل دفاعی نداشتند.

آقای نوپو پیشنهاد داده است رؤسا و اعضای کمیته‌ها از داشتن پست منع شوند و برخی منتقدان هم با بحث «تعارض منافع» پیشنهاد می‌دهند که خود اعضای کمیته‌ها کاندیدای وزارت و مناصب نباشند. آیا موافق این پیشنهاد هستید و فکر می‌کنید تا چه حد می‌تواند از حواشی موجود بکاهد؟

محروم کردن شورای سیاستگذاری راهبری از متخصصان است و محدودیت ایجاد می‌کند.

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه: به‌طور طبیعی سازوکارها از این نوع، تاسیسی هستند و کسانی که در جایگاه داوری در چنین سازوکارهایی قرار می‌گیرند خودشان هیچ منفعتی نباید در داوری داشته باشند و لذا پیشنهاد آقای نوپو از این نظر قابل دفاع است که کسانی که ارزیابی عملکرد می‌کنند نباید نتیجه ارزیابی خودشان باشند. در زمینه مقامات و وزرای گذشته نیز معتقدم نباید منع کاملی گذاشت که هرکسی وزیر بوده نتواند دوباره وزیر شود اما باید یک معیار گذاشت. کسانی که وزیر بودند اما احکام قانون برنامه را تأمین کردند و عملکرد قابل دفاعی دارند می‌توانند دوباره پست بگیرند اما کسانی که نتوانستند اهداف حوزه مدیریتی خود را تأمین کنند چیزی برای ارائه در چنته ندارند.



دولت قرار بگیرد به نیازشان پاسخ داده شده است. اطلاع‌رسانی ظریف التهاب جامعه را کاهش داده است.

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه: فکر می‌کنم خود ایشان در حال ارائه گزارش هستند اما طبیعتاً یکی از دلایلی که اسامی را منتشر نمی‌کنند این است که انتشار اسامی موجب یکسری لابی‌های پنهان و زیرزمینی می‌شود. اما مردم باید بدانند که دارند چه کسانی را ارزیابی می‌کنند اما بعد از رئیس جمهور که این ترکیب را شکل داده مسئولیت عملکرد دولت بر عهده همین کمیته راهبری است.



فرصت‌طلبان و فشار باندهای سیاسی نیست. اصلاً دلیل اینکه ما در دولت‌های مختلف یکسری اسامی مشابه را می‌بینیم این است که برخی از باندهای قدرت، فرصت‌طلبانی هستند که همواره بر رای مردم سوار می‌شوند و تنها چیزی که برای آنها مهم است یک منصب مدیریتی است و بعد از آن هیچ برنامه‌ای را ارائه نمی‌دهند. اعتقادم بر این است که انتخاب افراد از میان کسانی که در گذشته مسئولیت داشتند و الان نیز به دنبال مسئولیت هستند تشخیص سختی نیست. اینکه همه قوانین برنامه توسعه کشور عملاً بیش از ۲۵ درصد یا ۲۷ درصد تحقق پیدا نکردند، دست‌یخت همین مدیران تکراری است. کسانی که در دوران خود نتوانستند به اعداد و اهداف مربوطه برسند و کارنامه روشنی داشته باشند طبیعتاً الان هم نمی‌توانند مفید باشند. اما می‌بینیم که این افراد یک پشتوانه رسانه‌ای و باندهای دارند که منافع را از بالا تا پایین بین خود تقسیم کردند و اگر یک پست وزارتی را کسب کنند حتی تا عرصه شهرستان‌ها هم باقی پست‌ها را بین خود تقسیم می‌کنند. اما واقعیت این است که آنها نمی‌توانند دردهای مردم را دوا کنند. در این شرایط آقای پزشکیان خودشان هم می‌دانند که شخصاً باید

کردیم. مردم یک ماه پراسترس و چالش‌بزرگی را پشت سر گذاشتند. مردم که بارها گفته‌اند عده دیگری می‌خواهند کشور را غارت کنند. پزشکیان به مردم اعلام کرد که من به شما دروغ نمی‌گویم. رودربایستی یک نوع غیرواقعی برخورد کردن است. ممکن است در کمیته‌های فردی حضور داشته باشد که مناسب برای مناصب باشد. بنابراین نباید آنها را از دایره افراد متخصص پیشنهادشده حذف کرد. باید انتخاب اصیل را در نظر گرفت و کابینه با آنها تشکیل شود که از نیروهای متعهد، علاقه‌مند و جان‌پرکف هستند. وقتی رئیس جمهوری منتخب گردن خودش را و دیعه گذاشته، هر کسی که تصمیم به همکاری با این دولت را دارد باید از منافع خود بگذرد. ما همیشه رودربایستی داشتیم و به جایی رسیده که تمام کشور را یک جریان اداره کرده، آن‌هم جریانی که خدمتی نکرده است. از ترس حاشیه نباید سیاستی اتخاذ شود که مردم را ناامید کند. اگر اعضای کمیته‌ها نتوانند مسئولیت بپذیرند، به معنای

از همین الان تقید خودشان را به اصل شفافیت داشته باشند و این تقید را اعلام کنند و راه وفاداری به این شفافیت را هم خودشان بهتر از ما بلد هستند.

سهیلا جلودارزاده: در حال حاضر کاری که آقای ظریف انجام می‌دهد حواشی را کاهش می‌دهد و مردم نیز در جریان تصمیم‌گیری‌ها قرار می‌گیرند. احتمال دارد سکوت شرایط اضطراب را در مردمی که استرس داشتند و دلواپس بودند، افزایش دهد و احساس جدایی از دولت کنند. اما اگر در جریان فعالیت‌های



برای جلوگیری از شرایط پیش آمده و تأمین منافع مردم در این مرحله شما چه پیشنهادی دارید؟

این اصل وفادار باشند، بسیاری از مشکلات کشور حل خواهد شد.

سهیلا جلودارزاده: این امتحانی است برای کسانی که در کارگروه‌ها فعالیت می‌کنند در راستای در نظر گرفتن مصالح مردم. از سوی دیگر یک روش جدیدی است که مردم در انتخاب کابینه مشارکت دارند. البته در دوره آقای روحانی هم این کارگروه‌ها تشکیل شد اما بسته‌تر عمل کردند. مقدار زیادی از این نابسامانی‌ها طبیعی است و اگر احزاب کشور خوب شکل گرفته بودند دچار این سردرگمی‌ها نبودیم. احزاب سیاسی باید جدی و فراقیر شوند. در شرایط کنونی سیاسی، مردم اصلاحات حدود ۲۵-۲۰ درصد هستند. اما حزب‌ها و تشکل‌های سیاسی متعدد هستند. اما اگر دو، سه حزب فراقیر داشته باشیم که شرایط را در جنبه‌های اجرایی و سیاسی ساماندهی کنند، احساس نابسامانی نمی‌شود. البته کل پروسه وارد شدن پزشکیان به انتخابات یک‌ماه طول کشیده است. بنابراین بخشی از نابسامانی‌ها طبیعی است و باید به او حق بدهیم. ایشان تصمیم دارد به صورت ملی کار کند به همین دلیل افرادی که حتی در سه دولت قبل حذف شدند به دنبال خدمت‌گذاری هستند. روز



عبارتی انتخابات بین منتقدان وضع موجود و حامیان وضع موجود بود. بعد از آن دیدیم که عملاً مسائل و مشکلات کشور تحت‌الشعاع رقابت برای گرفتن کرسی‌های وزارتی و مدیریتی قرار گرفت. از زمانی که آقای پزشکیان رای آورده کمتر می‌بینیم که صحبت بر سر این باشد که کشور درگیر چه مشکلاتی در عرصه داخلی و خارجی است و به‌ویژه کمتر برای رفع مشکلات اقتصادی راه حل ارائه می‌دهد. اما افرادی شروع کردند به انتشار لیست کابینه‌ها، افراد مختلف و در استان‌های مختلف نیروهایی را مشخص کردند که اصلاً جزو حامیان آقای پزشکیان هم نبودند اما از هر فرصتی استفاده می‌کنند تا خودشان را مطرح کنند. معتقدم این بخش از صحبت‌های آقای نوپو درست است و در نهایت هر اتفاقی که در دولت آینده رخ دهد، چه مثبت یا منفی، و هر عملکرد درست یا غلطی شکل بگیرد، مسئولیت آن با آقای پزشکیان است. در نتیجه شخص ایشان باید کابینه را مشخص کند. حال در این بین ایشان یک تفویض اختیاری را به یک کمیته راهبری کرده است که این کمیته نیز سعی کرده است یک سازوکاری را در پیش بگیرد، اما تجربه نشان داده که هر سازوکاری هم که ترتیب داده شود مصون از رخنه

علی اکبر گرچی: منطقاً باید افرادی که در کمیته‌ها هستند، ذینفع نباشند و تعارض منافع وجود نداشته باشد. اصل بی‌طرفی هم اقتضا می‌کند آقایان و خانم‌ها کمیته را طوری اداره نکنند که آخرش نام خودشان از کمیته بیرون بیاید. به همین علت است که این سخن جناب بهزاد نوپو سخن قابل دفاعی است. اگر واقعاً کسی احساس می‌کند باید در یک سمت و وزارت‌خانه‌ای مسئولیت بپذیرد، از حضور در آن کمیته خودداری کند. چرا ما باید اینقدر ولع داشته باشیم که همه جا باشیم؟ این صحبت و توصیه آقای بهزاد نوپو خیرخواهانه است و باید مورد توجه واقع شود.



سهیلا جلودارزاده: این یک موضع محافظه‌کارانه است و ما نمی‌توانیم با سرنوشت ملت بازی کنیم. اگر این جنبه‌ها را لحاظ کنیم به ملت خیانت



در روزهای گذشته شاهد انتشار شایعات و اخبار ضدونقیض زیادی درباره ترکیب کمیته‌ها بودیم که آقای ظریف همه آنها را خبرسازی و در چارچوب اهداف سهم خواهان اعلام کرده است. به نظر شما، تعیین سخنگو یا مسئول اطلاع‌رسانی مشخص در مقطع کنونی تا زمان در دست گرفتن و تشکیل دولت از سوی پزشکیان تا چه حد ضرورت دارد؟

از همین الان تقید خودشان را به اصل شفافیت داشته باشند و این تقید را اعلام کنند و راه وفاداری به این شفافیت را هم خودشان بهتر از ما بلد هستند.

سهیلا جلودارزاده: در حال حاضر کاری که آقای ظریف انجام می‌دهد حواشی را کاهش می‌دهد و مردم نیز در جریان تصمیم‌گیری‌ها قرار می‌گیرند. احتمال دارد سکوت شرایط اضطراب را در مردمی که استرس داشتند و دلواپس بودند، افزایش دهد و احساس جدایی از دولت کنند. اما اگر در جریان فعالیت‌های

علی اکبر گرچی: اصل شفافیت و صداقت حکم می‌کند که همه اعمال و رفتار جناب آقای پزشکیان و تیم همراهش در دسترس و شفاف باشد و مردم بفهمند که چه اتفاق‌هایی دارد می‌افتد و قرار است چه اتفاقی‌هایی رخ دهد. به همین علت من اعتقاد دارم یا از طریق سخنگو و یا از طریق دکتر ظریف باید این اطلاع‌رسانی انجام شود تا مردم احساس نکنند که انتخابات انجام شد، کار تمام شده و دیگر رئیس جمهور سراسری از آنها نخواهد گرفت. بنابراین اولین قضیه این است که خود دکتر پزشکیان



علی اکبر گرچی: اولاً من اعتقاد دارم حتماً دکتر پزشکیان باید از زنان شجاع، زنانی که آزادی‌گرا هستند، زنانی که حقوق ملت برای آنها بر جسته است و پیشینه آنها نشان می‌دهد که آماده جان‌نثاری برای حقوق ملت هستند، در دولت و کابینه استفاده کنند و چند وزیر زن داشته باشیم و از اینکه مجلس رای عدم اعتماد به زنان دهد، نباید ترسی داشته باشد. این زنان به مجلس معرفی شوند، مجلس هم بر اساس تکلیف خودش عمل خواهد کرد. همچنین باید در کابینه از عزیزان اهل سنت و افرادی که احساس می‌شود طی سالیان گذشته کمتر دیده شده‌اند، استفاده شود تا آنها دلگرم شوند که دولت در ایران جنبه ملی دارد. ثانیاً در کنار مسئله تخصص و جوان‌گرایی، مهم‌ترین مسئله، مسئله قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در این بین، فصل سوم قانون اساسی است. هر کسی که ذره‌ای تردید در اجرای فصل سوم قانون اساسی دارد و آماده از خودگذشتگی نباشد، خودش باید کنار برود. به نظر من دکتر پزشکیان و دکتر ظریف، اولین تعهدی که از افراد می‌گیرند باید این باشد که اینها خودشان را فدای حقوق ملت کنند. دغدغه اصلی همین است و مردم در طی سال‌ها از این موضوع آزرده شده‌اند. اگر آقایان و خانم‌ها در کنار تخصص، به

